
令和３年９月10日  

保護者各位 

南アルプス市立小中一貫校八田小中学校  

八 田 小 学 校  校 長   笹 本 学  

学校における感染症の予防対策について（お知らせとお願い） 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき，心より感謝申し上げます。 

 山梨県は，12日をもってまん延防止等重点措置の適用対象地域から外れることになり，市教委か

らも『まん延防止等重点措置による要請の解除を受けての事務連絡』（裏面）がありました。 

本校といたしましては，山梨県の日々の感染者は減少傾向とは言えまだまだ多い状況が続いてお

り強い感染力を持つデルタ株の脅威は依然変わりがないこと，学校現場に対する知事からの要請も

９月３０日までであることを踏まえ，これまでと同様の感染予防及び感染拡大防止対策を実施して

まいりますので，どうぞご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 ご家庭へのお願いとしましては，引き続き次のことをご確認ください。お忙しい中ご迷惑をおか

けしますが，よろしくお願いいたします。 

 

１ 学校での感染拡大を防ぐためには，学校へウイルスを持ち込まないことが重要です。 

そのため，毎朝必ず，ご家族も含め，全員の体調をチェックいただき，ご家族に体調の変

化がある場合には，チェックカードにご記入ください。その際必ず保護者の方にご記入い

ただき，サインを忘れずにしていただいたうえで，登校時にお子さまに持たせてくださ

い。同居家族に風邪症状がみられる場合には登校を控えてください。（すでに医師から診

断されている場合を除く） 

本人に微熱を含めた発熱や風邪症状が少しでもある場合には，ご家庭で休養することを徹底し

てください。このような場合には、欠席ではなく出席停止の措置をとります。 

  ご家族含め体調不良がある場合には，早めの受診をお願いいたします。 

２ 健康チェックカード・マスク・清潔なハンカチ・ティッシュ・水筒を毎日持たせてください。 

特にマスクは，お子さまのサイズに合ったものをつけさせてください。不織布素材のも

のが，より飛沫を防止する効果が高いと言われています。 

また，必ず水筒の持参をお願いします。水筒の中身につきましては，水や無糖のお茶類に加え

て，熱中症予防のためスポーツドリンクの持参も可となっております。 

３ 給食後の一斉歯みがきにつきましては，感染リスクを鑑み，今後もしばらく見合わせますので

ご承知おきください。なお，個別対応は引き続きおこなっていきます。 

４ 登校後体調不良の場合は，はやめに早退の措置を取らせていただきます。なお，特に発熱等の

症状がある場合には，感染拡大防止の観点から，在校兄弟・姉妹も一緒に早退いただく

対応に，ご協力をお願いいたします。 

５ 保護者の方は来校の際，グラウンド側の南正面玄関から入っていただき，必ず職員室へお声掛

けください。また，手指消毒とマスクの着用にご協力ください。 

６ 基本的な感染症対策について，いま一度，家庭でも話題にし，徹底できるようご支援ください。 

７ 不要不急の外出を控え，日頃より三密（密閉・密集・密接）をできるだけ避けることを心がけて

ください。また，放課後を含めた，子どもたちの，友人同士の家庭の行き来や家族ぐるみの交流

による接触等につきましても，ご配慮ください。 

８ 児童本人や同居家族の方がＰＣＲ検査を受けることになった時，感染がわかった時，濃厚接触

者となった時等には，早急に学校へご連絡ください。また，同居家族を含め，ＰＣＲ検査の結果

が陰性とわかるまでは，登校を控えてください。出席停止となります。 


